
 

                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 

Registro Generale 

n.207   del  18/2/2014  

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

 
         N°48 del 13/2/2014 

 
 

Oggetto: lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.176 del D.P.R. n.207/2010 per la 

riparazione delle condotte idriche delle vie: Palladio, Pirandello e Brodolini. Approvazione 
computo e impegno di spesa. CIG: 5310128813 
 

Anno 2014 

 
L’anno duemilaquattordici  il giorno tredici del mese di febbraio alle ore ////////// nella 
sua stanza  

 
Il Dirigente  U.T.C. 

Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. 
n.83/2006. 
Vista la deliberazione consiliare n°77 del 27/12/2013 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4 del 13/1/2014 di approvazione P.E.G. 
provvisorio; 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  

 
      Premesso che : 
  

  Sono pervenute numerose segnalazioni di disfunzioni sulla rete idrica di via Palladio (tra 
le vie Gibellina-Salaparuta), sulla via Pirandello (incrocio via Gela) e via Brodolini adiacente 
l’ingresso della Polizia di Stato; 
  effettuato sopralluogo si è constatato che dal manto stradale fuoriusciva acqua a causa 
di rottura della rete idrica sottostante, e per rimettere in funzione la condotta occorreva 
con urgenza provvedere alla realizzazione di scavo, riparazione e/o sostituzione della 
condotta e successivo ripristino della pavimentazione;  
  
Visto il verbale di somma urgenza redatto dal Geom.Biagio Lo Presti 4 febbraio 2014  dal 
quale si evince la necessità urgente di riparare agli inconvenienti suddetti al fine di 
ripristinare l’erogazione dell’acqua nei quartieri serviti dalla condotta di che trattasi; 
   
Dato atto che i lavori di ripristino  della funzionalità della condotta, scavo a ridosso della 
condotta, riparazione del danno e ripristino della pavimentazione, rivestivano carattere di 
somma urgenza ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 5.10.2010 n.207; 
 accertata l’impossibilità di risolvere tempestivamente la situazione con i mezzi ed il 
personale a disposizione dell’Amministrazione, è stata emessa ordinanza n.8 del 5/2/2014 
con la quale è stata intimata alla ditta La Rocca Angelo, che ha offerto il ribasso del 
26,00%, l’immediata esecuzione dei lavori; 
   
 



Visto: 
 il verbale di somma urgenza del 4 febbraio 2014; 
 l’ordinanza n.8 del 5 febbraio 2014 
 l’art.176 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 
 l’art.12 del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;  
 il computo metrico estimativo dell’importo complessivo di €.15.000,00 redatto dal 
geometra responsabile del servizio; 
Ritenuto di procedere alla approvazione dei lavori descritti nell’allegato computo e alla 
assunzione del relativo impegno di spesa; 
   

 DETERMINA 
   
 Di approvare l’allegato computo metrico dei lavori di riparazione delle condotte idriche 
delle vie: Palladio, Pirandello e Brodolini., redatto dal responsabile del servizio  per un 
importo complessivo di €.15.000,00; 
 Dare atto che la somma di €.15.000,00 trova copertura al cap. cap.10516  denominato 
“manutenzione strade, rete idrica e fognatura” imp.n°___________. 
 
 
 
 

 

                     Il Capo Settore U.T.C. 
              Arch. Francesco Lo Nobile 
     
 
 

 
ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 
comma art.151 D.L.gs. 267/2000 e al comma 3° dell’art.163 D.L.gs. 267/2000. 

  
 Il Responsabile del servizio finanziario  
 Dott.Rosario Zarbo 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                
     COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO                                                              

 Provincia di Agrigento 
 Ufficio idrico 

 
 
 

 Al Dirigente UTC 
SEDE 

 
 
 
 
Oggetto: Perizia giustificativa su lavori di somma urgenza  ai sensi dell’art.176 del D.P.R. 

207/2010, per la riparazione delle condotte idriche delle vie Palladio, Pirandello, 
Brodolini. 

    Ordinanza n° 8 del 05.02.2014. 
 
Perizia giustificativa su lavori di somma urgenza  redatta per la riparazione delle condotte idriche 
delle vie Palladio, Pirandello, Brodolini. 
A seguito Ordinanza n° 8 del 05.02.2014, in cui si sono assegnati i lavori alla Ditta La Rocca 
Angelo con un ribasso del -26.60%, si comunica che i lavori sono iniziati nella stessa giornata e alla 
data odierna sono stati eliminati gli inconvenienti igienico sanitari per la mancata erogazione idrica, 
in quanto, sono state riparate le condotte idriche ed è ripresa la distribuzione dell’acqua potabile ai 
cittadini. 
Restano da ultimare i lavori completamento della pavimentazione. 
La presente perizia viene redatta ai sensi dell’art.12 del regolamento in economia in cui prevede la 
redazione della perizia entro dieci giorni per la coperture della spesa a alla approvazione dei lavori 
che si stimano per tutti e tre lavori un importo complessivo di euro 15.000, 00 che si liquideranno a 
consuntivo al completamento dei lavori 
 
Si allega quadro economico. 
 
Palma di Montechiaro lì 13.02.2014. 
 
                                                                                                        Il Coordinatore dell’ufficio Idrico 
              (Geom. Biagio Lo Presti ) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI DI Lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 176 DPR 207/2010 per la riparazione delle 

condotte idriche nelle vie Palladio, Pirandello, Brodolini. - Ordinanza n. 8 del 05/02/2014 

Descrizione 
Importi 

Paragrafo Sub Capitolo Capitolo 

LAVORI VIA PALLADIO - PIRANDELLO - BRODOLINI -  
   

 
   

Lavori di somma urgenza 
   

Via Palladio incrocio via Salaparuta (mercatino Caizzi) 3500 
  

Via Pirandello civico 3 3500 
  

Via Brodolini (Polizia di Stato) 3500 
  

 
   

 
   

SOMMANO I LAVORI (A) 
  

10500 

 
   

 
   

a detrarre 
   

 
   

Importo complessivo dei lavori al netto 
  

10500 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
   

IVA 22% di (A) 
  

2310 

Oneri per la sicurezza 3% di (A) 
  

315 

Spese per imprevisti 
  

875 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
  

3500 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
  

15000,00 

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

Il Coordinatore dell'Ufficio Idrico 
   

Geom. Biagio Lo Presti 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per  
 
giorni 15 consecutivi    dal  _________ al ____________ 
 
   IL MESSO COMUNALE    __________________________    
  
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE_________________________  

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   


